
Klinika infekčních nemocí a cestovní medicíny 2. LF UK a FN Motol

Jak vybavit cestovní lékárničku dle
principů EBM?

MUDr. Aneta Nyčová
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D.





Proč je důležité mít správně vybavenou 
cestovní lékárničku?

Zdroj: WHO int.



Proč je důležité mít správně vybavenou 
cestovní lékárničku?

Weiss, D.J., Nelson, A., Vargas-Ruiz, C.A. et al. Global maps of travel time to healthcare facilities. Nat Med 26, 1835–1838 (2020). https://doi.org/10.1038/s41591-020-1059-1



Cestovní lékárnička

• Měla by sloužit jako zdroj samoléčby daných onemocnění, případně jako 
první zdroj léků při nedostupnosti zdravotní péče.

• Nedílnou součástí je chronická medikace (vždy počítat i s tím, kdyby se 
pobyt prodloužil)

 + léky na terapii exacerbace

Příčina úmrtí Počet Procento

Interní onemocnění 443 77,5

Úrazy, poranění 120 21,0 

Infekční onemocnění 9 1,5

Redman CA, MacLennan A, Walker E. Causes of death abroad: analysis of data on bodies returned for cremation to Scotland. J Travel Med. 2011 Mar-Apr;18(2):96-101. Epub 2011 Feb 7. PMID: 21366792.



Na co se zaměřit?

460 cestovatelů z Finska, z nichž 79% mělo během pobytu nějaké obtíže:

• 69% cestovatelský průjem
• 17% kožní obtíže

• 17% horečka

• 12% nauzea, zvracení

• 8%  respirační infekce



Obsah
• Analgetika / antipyretika – upřednostnit Paracetamol
• Ibuprofen / ASA – možné ovlivnění funkce trombocytů

• Antiemetika (pouze ondansetron), spasmolytika, léky na prevenci kinetózy 
• Dimenhydrinát (Travel gum), Metoklopramid

• Léky na respirační obtíže 

• Antihistaminika 

• Lokální léčiva na kůži – ATB masti, antimykotické masti, KS masti

• Oftalmologika

• Repelenty – s obsahem DEET (20-50%) či (p)ikaridinu

• Antimalarika – jsou-li indikována

• Léky k samoléčbě cestovatelského průjmu – viz dále



Samoléčba cestovatelského průjmu

Naprostá většina onemocnění je samoúzdravných!

Základem terapie je rehydratace (+ realimentace)

• ORS – orální rehydratační roztok

• Adsorbencia – např. diosmektit, aktivní uhlí

• Racecadotril 

• Antimotilika – např. loperamid, nesmí být užita při průjmech s příměsí krve

• Střevní dezinficiens / ATB



Samoléčba cestovatelského průjmu

Naprostá většina onemocnění je samoúzdravných!

Základem terapie je rehydratace (+ realimentace)

• ORS – orální rehydratační roztok

• Adsorbencia – např. diosmektit, aktivní uhlí

• Racecadotril 

• Antimotilika – např. loperamid, nesmí být užita při průjmech s příměsí krve

• Střevní dezinficiens / ATB

Účinnost symptomatické terapie však otazná



Symptomatická terapie

Diosmektit

•  Snížení délky trvání průjmu o 1 den a množství stolice

•  Neprokázáno snížení potřeby hospitalizace a i.v. rehydratace



Symptomatická terapie

Racecadotril

•  Snížení délky trvání průjmu v průměru o 28h

•  V klinických studiích dobrá účinnost, výborná tolerance



Symptomatická terapie

Loperamid

• Efekt obdobný jako racecadotril, větší množství NÚ

• Nedoporučen u dětí, u dysenterií – riziko toxického megacolon, ileu, u dětí poruch 

vědomí 

 



+ Loperamid + ATB Riziko kolonizace

Rehydratace - - 21%

Rehydratace + - 20%

Rehydratace - + 40%

Rehydratace + + 71%

288 osob, Indie







Riziko zisku multirezistentních enterobakterií

Armand-Lefèvre L, Andremont A, Ruppé E. Travel and acquisition of multidrug-resistant Enterobacteriaceae. Med Mal Infect. 2018 Oct;48(7):431-441, Epub 2018 Mar 14. PMID: 29550142.



Probiotika



Probiotika

Bez efektu na délku trvání obtíží či jejich závažnost
Důkazy rozporuplné





Děkuji za pozornost.


